
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE MAIO DE 2020.

NATAL

N° 537



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537 NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

SUMÁRIO

 
SECRETARIAS PÁGINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 18

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

     

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito 

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº. 874/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e ofício nº 2116/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0841579-31.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 10.040-4 GLEYDSON JOSÉ BENTO LIMA 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 876/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Oficio nº 2057/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0805630-09.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 45.481-8 TÂNIA MARIA HORTÊNCIO 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 873/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 2088/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0826388-43.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.364-5 STHELA CRISTINA DE MEDEIROS GOMES 15% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 872/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Oficio nº 2046/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0851848-32.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537 NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:
ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 

Secretaria Municipal de Educação - SME 47.607-2 LAUDICEIA DA SILVA CAVALCANTE 10% 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 871/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE MAIO DE 2020.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 2150/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0859415-17.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 45.140-1, ROSÂNGELA ALVES DE OLIVEIRA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 870/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 2062/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0833499-78.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.321-1 ANACASE PEREIRA DE GOIS MAVIGNIER DE NORONHA 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 868/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 2058/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0825782-15.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.002-6 JOSÉ NILSON MORAIS 15% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 867/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio nº 2084/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RO e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

através do Processo nº 0859119-92.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 13.614-0 CLEIDE MARIA DOS SANTOS SILVA 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 865/2020-GS/SEMAD, DE 26 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 2124/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0824124-53.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 10.501-5 ROBERTA PAULA GRANJA DE MONTENEGRO 25% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 864/2020-GS/SEMAD, DE 26 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 2149/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0802303-56.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 47.487-8 FRANCISNAIDE GOMES DA SILVA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 863/2020-GS/SEMAD, DE 26 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 2063/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0806517-90.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 44.756-1 CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537 NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº. 862/2020-GS/SEMAD, DE 26 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio nº 2132/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0836767-43.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 45.328-5 MARIA APARECIDA MEDEIROS 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 861/2020-GS/SEMAD, DE 26 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio nº 2135/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0844833-12.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 43.749-2 DIRCEU FONSECA DE MIRANDA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 860/2020-GS/SEMAD, DE 26 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Oficio nº 2136/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0859074-88.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 45.488-6 KATIA DOS ANJOS ARAÚJO DE SOUZA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 858/2020-GS/SEMAD, DE 26 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio nº 2146/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0802754-81.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 46.816-9 DÉBORA GURGEL COSTA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 857/P8-GS/SEMAD, DE 26 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio nº 2034/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-HM e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0836054-68.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 11.674-2 VERANISE FERREIRA DA SILVA 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 853/2020-GS/SEMAD, DE 25 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 1957/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 2º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0859115-55.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 08.803-0 ANTÔNIO DIAS FURTADO 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 852/2020-GS/SEMAD, DE 25 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Oficio n° 1980/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0823642-08.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 46.213-6 VALÉRIA WANDERLEY DE MEDEIROS 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 851/2020-GS/SEMAD, DE 25 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 1969/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537 NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

através do Processo nº. 0834835-20.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 12.463-0 WANJA MARIA CORREIA NOGUEIRA 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 850/2020-GS/SEMAD, DE 25 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 1976/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0856183-94.2019.8.20.5001, 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV 01.017-1 JOSÉ PATROCÍNIO LOPES 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 825/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 1931/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0847578-62.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.031-0 MÉRCIA CRISTINA PIMENTEL DE ARAÚJO 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 824/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 1972/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0849615-62.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 48.540-3 GISELLY JORDAN VIRGINIA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº. 823/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 1933/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0805693-34.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 

Secretaria Municipal de Educação - SME 42.275-4 MARIA APARECIDA MATIAS FREIRE FRANCO DE LIMA 5% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 879/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE MAIO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003798/2020-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ABDON DE ALMEIDA CAMPOS JUNIOR 15.098-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ADEMIR FEITOSA DE LIMA 21.846-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANDERSON BARRETO FILHO 05.631-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ADRIANA MARIA LINHARES VIDERES SILVA 35.272-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ADRIANA MARIA PEREIRA BARBOSA 14.308-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ADRIANA VILARIM BELO 35.227-6 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
AGUINALDO JOSÉ DE ARAÚJO 72.708-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ALAN FLÁVIO SILVA DA COSTA 35.228-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ALESSANDRO GALVÃO DE BRITO 72.716-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ALEXSANDRA DANTAS DA S. INACIO 60.472-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ALRICELIA COSTA E SILVA 35.182-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ALZIRA MARIA BATISTA GUARÁ 22.552-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA CLAUDIA DE SOUZA 72.739-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA JULIA LEMOS ANGELO 72.723-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA MARIA DA SILVA FRANÇA 08.972-9 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA SANTANA ALVES DOS SANTOS 72.736-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANDREIA LÚCIA LIMA DE ANDRADE 34.633-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANGELA MARIA DO AMARAL 35.354-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANTONIA ERICELIA SILVA ALMEIDA 72.696-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANTONIO LOPES DA SILVA 04.989-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ARIANNE KELLY B. RODRIGUES 72.741-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ARILDO DOS SANTOS AGUIAR 11.897-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ARLENE GURGEL DA SILVA 72.674-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ARTUR PINHEIRO DA SILVA 13.640-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
AUTA MARIA LIRA DE ANDRADE 47.416-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
BENJAMIN MEDEIROS DE OLIVEIRA 13.647-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
CAMILA VASCONCELOS DE ARRUDA OLIVEIRA 72.726-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
CAMILA DANTAS SOUSA 72.743-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537 NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

CAMILLA MARIA TEIXEIRA CARRERAS 72.724-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
CAMYLA BERNARDO MEDEIROS 72.715-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 878/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE MAIO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003631/2020-44,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JACINTA DE FÁTIMA DA SILVA 08.231-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JANETE MAGDA ROCHA DA COSTA 22.010-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JARLEANDRA DE SOUZA PEREIRA 72.743-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JONATHAN RODRIGUES DE MACEDO SOUZA 72.708-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSE DANILO FELIPE 06.860-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSÉ LEONARDO DOS SANTOS 36.767-2 2016/2017 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSELIA MARIA SEGUNDA 20.061-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSENILDO LIMA DA SILVA 41.968-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSENILSON ROSA FERREIRA 34.889-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSIANY BEZERRA DANTAS 43.819-7 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSUE CAMILO GUEDES 72.731-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JUREMA TEXEIRA PESSOA 12.178-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JUSNALDO RIBEIRO CONFESSOR 00.626-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
KAMILA MAIANE PESSOA DA SILVA 72.753-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
KARINA DANIELLY CAVALCANTI PINTO 72.689-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
KATIA CRISTIANE FAUSTINO 35.077-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LEDA CRISTINA SILVA 10.314-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
LENILDA GOMES DO AMARANTE 12.901-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
LENILSON SOARES DA SILVA 13.872-0 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
LEONARDO DA SILVA SOARES 72.754-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LIDYANE NEVES MIRANDA 72.665-0 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
LIENE MARIA DE MEDEIROS 34.549-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LOUIZY MINORA COSTA ATAIDE DE ALMEIDA 72.534-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
LUCIA DE FÁTIMA NOGUEIRA 10.661-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LUZIA INES DANTAS DA SILVA 21.173-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MANOEL ALVES DE OLIVEIRA 05.543-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MANOEL FERREIRA DE EVARISTO 35.101-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARCIA ALVES CHAVES DE SOUZA 47.418-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 877/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE MAIO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 005177/2020-66,
 RESOLVE:



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
SUELI LEAL DA SILVA 12.528-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
SUSETE MARIA DE BRITO BERTO 35.526-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
TATIANA FERNADES DE LIMA 60.030-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
TATIANE BARBOSA SOARES SILVA 72.669-2 2018/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
VANESSA LINS DE CARVALHO 72.665-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
VANIA DE OLIVEIRA MIRANDA DE FREITAS 12.911-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
VICTOR FRANKENSTEIN DE LIMA GUERRA 21.587-2 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020 
WELVES BERNARDO DA SILVA 72.728-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
WILMA BARBOSA DE ARAUJO 35.674-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
WILSA LISIANA SANTOS DE LIMA 72.685-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
YLANA MAISA FREIRE CAVALCANTE 72.737-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
YORRANA MCCARTNEY BACURAU MOTA 72.706-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ZILMAR FONTENELE 14.737-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 869/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE MAIO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 005162/2020-06,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
CLAUDIELY FERREIRA DA SILVA 72.694-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA 35.368-0 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
CLEONIA BEZERRA DO NASCIMENTO LIMA 34.999-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
DEISIANE BARBOSA DO NASCIMENTO 72.555-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
DENIS SOARES DE SOUZA 34.640-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
DIANA GOMES DE LIMA BARBOSA 46.815-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
EDILEUZA GERALDO GOMES 19.703-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
EDNA PEREIRA DOS SANTOS 72.727-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
EDUARDO BRITO PEREIRA DE MELO 36.752-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ELEONORA MARINHO DIONISIO 34.934-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ELIANA TEIXEIXA DOS SANTOS 72.739-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ELIELSON DO NASCIMENTO DOS SANTOS 72.567-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ELIENE MARIA DE MOURA ROLIM 35.389-2 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020
ELIONE PEREIRA GARCIA DA SILVA 35.390-6 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ENAURA ALMEIDA SILVA 21.808-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
FABIO MORAIS DE OLIVEIRA 22.259-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
FELIPE JOSÉ SANTANA DE SALES 47.489-4 2016/2017 01/03/2020 a 30/03/2020
FERNANDO ANTONIO REBOUÇAS 08.422-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FLÁVIA DANIELLI MARTINS LIMA 72.707-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FLAVIA TRINDADE DE ARAUJO REZENDE 22.567-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
FLORISE CALDAS DE OLIVEIRA 14.260-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
FRAMARIA MARIA DE SOUZA 14.046-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCINEIDE GARCIA VIEIRA DE MEDEIROS 47.015-5 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCINEIDE XAVIER DA SILVA BARBOSA 08.486-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537 NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

FRANCISCA ARANHA DA SILVA TAVARES 20.013-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCISCA EDILEUZA LEAL 72.746-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCISCA ESTEVÃO PIRES DA FONSECA 35.216-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCISCA MARTA DE LIMA COSTA 48.009-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 47.436-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCISCO GILBERTO DOS ANJOS DA SILVA 72.534-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 856/2020-GS/SEMAD, DE 26 DE MAIO DE 2020. 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003630/2020-08,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
DJAILSON JOSÉ SUASSUNA DE FARIAS 00.855-9 2016/2017 01/03/2020 a 30/03/2020
EDILMA MARIA DA SILVA ROCHA 36.487-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
EDILSON FERNANDES DE AQUINO 10.152-4 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020
EDMARA MACIELLY LIMA BARBALHO DE SOUZA 72.749-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ELIETE OLIVEIRA DA SILVA 14.609-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ELIZA CRISTINA FREIRE SANTANA 14.234-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
EMERSON ARAÚJO DO NASCIMENTO 72.725-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ERIDALIA FONSECA DE OLIVEIRA 02.082-6 2016/2017 01/03/2020 a 30/03/2020
FELIPE RONALDO DE OLIVEIRA 06.899-3 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020
FERNANDO THIAGO PONTES REBOUÇAS 72.668-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FLAVIA PINHEIRO CAVALCANTI 13.923-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FLAVIO DE SOUZA 34.424-9 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCISCO JOSE DA NOBREGA LOPES 13.922-0 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCISCA GENILDA CAVALCANTE 12.498-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCISCA JERUSA BARBOSA 00.159-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCISCA RANIELE RIBEIRO 72.671-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCISCO CLOVIS DE SOUZA JUNIOR 09.893-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 60.174-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCISCO GUEDES NETO 21.139-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANKLIN FONSECA DA CUNHA 41.989-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
GABRIEL ALVES GOMES PINHEIRO 72.103-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
GEANE BENEDITO DA SILVA 47.201-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
GERALDA PESSOA DE MELO SILVA 09.905-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
HAVANA SOARES 60.043-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
IARA DAS NEVES DE LIMA 35.050-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
IDAIANE BUENO DE OLIVEIRA 72.073-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
IERICEFRAN DE MORAIS SOUZA 44.096-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ILSILENE MEDEIROS DE AZEVEDO 43.967-3 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020
ISAQUE ESTACIO DE SOUZA 32.678-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ITAMAR SOUZA DA SILVA 14.232-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº. 855/2020-GS/SEMAD, DE 26 DE MAIO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 005178/2020-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO GUSTAVO DO NSACIMENTO SILVA 72.563-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
GARDEL RODRIGUES BEZERRA 72.593-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
GEANE VILAR 64.894-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
GILDETE HELENA DE OLIVEIRA REIS 32.128-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
GLEYSON DE VASCONCELOS FEITOSA 72.530-5 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
HELTON TADEU PINHEIRO FERNANDES 72.555-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
IONE FERREIRA DE MEDEIROS 35.103-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JEHANNE DARC MONTEIRO DOS PACHECO 72.724-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOÃO CARLOS SIMPLICIO COSTA 12.501-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOÃO CIRO FAGUNDES NETO 41.826-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOÃO MARIA TEXEIRA DA SILVA 07.428-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOAO MARIA VARELA DA SILVA 34.642-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JULIANA RODRIGUES DOS SANTOS 72.658-5 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
JURACI ALVES DE LIMA 14.246-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
KEILA FERNNANDA DE SENA TEIXEIRA 35.431-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
KELLY JANE PINHEIRO TEIXEIRA CARNEIRO 60.012-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
KELVIN DIOGO DANTAS DE SOUZA 72.728-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LUCIA MARIA DO NASCIMENTO 72.750-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LIDIANY DE V. MOTTA 72.732-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LINARA ALVES DIAS 72.729-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LINDECY LEANDRO DE SOUZA NASCIMENTO 44.060-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LÚCIA DE FÁTIMA CARVALHO 14.293-0 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020
LUIZ CARLOS DE LIMA BARROS 21.827-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LUIZ CASTRO DA SILVA 34.344-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LUSSANDRA POLICARPO B. DOS SANTOS 72.682-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MAILSON MATIAS DA SILVA 34.419-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARCIA CLOTILDE DE GOIS 00.491-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARCIA CRISTINA CRUZ DE L. OLIVEIRA 32.479-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARCIO BARROS DE BRITO 12.936-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 846/2020-GS/SEMAD, DE 25 DE MAIO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537 NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 
Processo Nome Matrícula Exercício Período 

03431/2020-91 MARCELO JOSÉ P. DA SILVA 13.099-1 2018/2019 02/03/2020 A 31/03/2020
03505/2020-90 FRANCISCO SOARES DA SILVA 26.119-0 2018/2019 06/03/2020 A 04/04/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir DE 02 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 836/2020-GS/SEMAD, DE 21 DE MAIO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003632/2020-99,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ROSANGELA MARIA MELO SILVA 14.249-2 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ROSÉLIO AMORIM DA SILVA 07.207-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
SANDRA BROZOLA PEREIRA 12.446-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
SEBASTIÃO JOSÉ ÂNGELO 06.195-6 2016/2017 01/03/2020 a 30/03/2020
SUELANE SILVINO DE FREITAS 72.664-7 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
SUETANIA MEDEIROS DE OLIVEIRA 19.488-3 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020
SUZANA MARIA MEDEIROS DE OLIVEIRA 14.284-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
TASIA SANTOS DE SOUZA 35.046-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
TEREZINHA DE JESUS PEREIRA FAUSTINO 35.070-2 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
TEREZA CRISTINA F. MENDONÇA 19.974-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
THALIDIA XAVIER CALDAS 72.669-5 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
THIAGO CESAR A. DE LIMA 72.736-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
VALQUIRIA EMIDIA DE LUCENA CRAVEIRO 72.673-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
VANESSA GOMES DA C. MOURA 72.683-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
VERA LUCIA BATISTA DE OLIVEIRA 14.701-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
VILMA DA COSTA CAVALHEIRO 09.074-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
VITORIA ARAUJO TARGINO 72.750-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
WILTON FERREIRA DOS SANTOS 13.750-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 835/2020-GS/SEMAD, DE 21 DE MAIO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 005181/2020-24,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA CLEIDE DE ARAÚJO LOPES 60.128-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA DE FATIMA MAFRA SOARES 20.129-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA DE LOURDES G. DE ANDRADE 08.574-0 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA JAQUELINE BARROS CUNHA 44.251-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

MARIA JOSÉ BERNARDO 14.019-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA NÚBIA BEZERRA DA PENHA ANDRADE 21.126-5 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA SEVERINA ANGELO DUARTE 08.625-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIANA LOPES DA SILVA 72.702-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARINA FERNANDES DE SENA 72.720-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARLA MONIELLY DE AQUINO FREITAS 72.711-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARY LOUIZE Q. DE ARAUJO AMARAL 72.729-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MIKELLI LEIZE VICENTE FERREIRA AURELIANO 72.542-5 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MONIQUE FERREIRA DA SILVA 72.548-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
NEDJMA DIAS DE OLIVEIRA 14.201-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ODILON FLORENTINO FILHO 07.696-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
RAFAEL FRANCISCO DE ARÚJO NETO 34.900-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
RAQUEL SARAIVA DE ARAÚJO 12.179-7 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
RIDEL DE SOUZA DINIZ 72.529-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
RITA JOSEFA DA CONCEIÇÃO 72.530-6 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ROBERTO ARAUJO 04.973-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ROCHELE ADRIANE ELIAS DE FARIAS BARBALHO 44.696-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
RUANA CLARA BEZERRA GONÇALVES 72.056-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
SANDRA IARA SILVA ALEXANDRE 60.375-9 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020
SEBASTIÃO JOSÉ ÂNGELO 06.195-6 2016/2017 01/03/2020 a 30/03/2020
SERGIO AUGUSTO DE SOUZA ARAUJO 72.592-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
STANLEY ARAÚJO CID 34.643-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
SUIçA GUILHERME COSTA 72.593-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
SUZANA MARIA PINTO DE OLIVEIRA 47.851-2 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020
TALIANE PAZ DE OLIVEIRA 72.730-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
THIAGO BENTO DA SILVA 72.531-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 834/2020-GS/SEMAD, DE 21 DE MAIO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 005176/2020-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MÔNICA PATRÍCIA DE SOUZA 13.550-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MONICK KATIA SANTOS DA COSTA 72.530-9 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
NAYARA MACHADO DIAS PACHECO 72.681-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
NELITON NASCIMENTO DE CARVALHO 72.685-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
NELMA MARIA GALVãO DE LIMA 22.610-6 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
PAULINNE LIMA DE BRITO 72.683-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
PERIVALDO DIMAS DA SILVA 72.616-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
PRISCILLA RAYANNE DE MEDEIROS FRANCA 72.531-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
RAFAEL GOIS CAMPOS 72.729-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
RAFAEL LUCAS DE LIMA 45.815-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
RAIANNY ALVES COSTA MEDEIROS 72.697-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
RAIMUNDO NONATO COSTA 12.556-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
RAIMUNDO VALDOCI DE MELO JÚNIOR 47.264-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537 NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

RAYSSA SILVA MENDES 72.707-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
REJANE AMÂNCIO RODRIGUES 09.093-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
RICARDO SÉRGIO PAIVA FRANÇA 08.573-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
RISELIA FREIRE DE SOUZA 35.565-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
RITA DE CÁSSIA BORGES DOS SANTOS SILVA 44.648-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ROBERTO DELMIRO BENTO 13.781-2 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ROBERTO FLÁVIO DA SILVA SOARES 13.780-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ROBSON SALES DA SILVA 72.748-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ROSANA AZEVEDO DE SOUZA 72.693-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ROSILEA SANTOS DE LIMA 14.801-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
SABINA DOS SANTOS PAULINO DA SILVA 72.687-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
SANDRA LUCIENE MIRANDA BEZERRA 35.322-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
SARA MENDES DA SILVA ANDRADE 35.255-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
SARAH MAYARA DE MEDEIROS 72.064-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
SELMA FERREIRA DA SILVA FREIRE 09.090-5 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
SELMA MARIA FREIRE DE MORAIS SILVA 14.592-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
SILVIA HALLANA DA S. DE MEDEIROS 72.739-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 833/2020-GS/SEMAD, DE 21 DE MAIO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 005171/2020-99,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
GASPARINA CASSEMIRO DA COSTA 19.694-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
GILMAR FREITAS DE ANDRADE 13.694-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
HERIBERTO AVELINO DA SILVA 05.933-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
IBIAPINO AUGUSTO SILVA DAMASCENO 72.725-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
IDES MARIA MARTINS 35.404-0 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ILIANE GOMES DE MOURA 46.984-0 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
IONETE GOMES DE OLIVEIRA 12.180-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
JOAB LIMA BARROS 60.198-5 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
JOÃO MARIA CORDEIRO LOURENÇO 13.721-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOÃO BATISTA DE SOUZA FILHO 35.604-2 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
JOÃO MARIA DOS SANTOS 11.856-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSÉ ANTÔNIO FILHO 07.429-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSÉ MARIA FIRMINO 01.333-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSÉ REGINALDO DE PAIVA 13.714-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSÉ RIBAMAR PINHEIRO FILHO 19.553-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSEFA VERUZA DE MOURA 72.684-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JOSIMAR NORONHA DANTAS 41.981-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JUCIARA SANTOS FELICIANO 72.685-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JUCIELMA BORGES DE FARIAS 72.658-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
JULIA RAQUEL GOMES PEREIRA DA SILVA 72.718-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
JULIANY FERREIRA DA SILVA 72.695-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
KARINA MARIA L. DE SÁ 72.672-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

KLAYTON CAVALCANTE DE SOUZA 72.566-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LENON CARVALHO DE FREITAS 72.563-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LEONALDO DE ARAUJO 34.423-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LIBNA LAQUIS C. QUENTAL 72.735-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LOURDES SUELEN PONTES COSTA 72.723-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LUANA NARJARA A. DE OLIVEIRA 72.689-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
LUCIA MARIA DANTAS 11.955-5 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020
LUCIA MARIA RODRIGUES SALVIANO 35.435-0 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 832/2020-GS/SEMAD, DE 21 DE MAIO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 005135/2020-25,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADMILTON TORRES DE OLIVEIRA 34.498-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ALESSANDRA MARIA PIERRE MACEDO DA COSTA 35.093-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ALESSANJONEY DE JESUS DA SILVA 34.415-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ALEXSANDRO ALVES DE SOUSA 32.108-7 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ALINNE KELLYANE OLIVEIRA DA COSTA 72.566-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA CECILIA CHAVES MOURÃO 72.738-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA KARINA COUTO CAMPOS 40.914-6 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA TERESA DA SILVA SOUZA 44.229-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANIERICA SILVA DE OLIVEIRA 72.667-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ANTONIA CAMILA DE OLIVEIRA RAMALHO 72.737-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ARLETE GURGEL DA SILVA BARBOSA 72.735-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ARLINDO RODRIGUES DE ALMEIDA 21.634-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
CINTIA FERNANDES DE LIMA 35.084-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
CLAUDIO CORDEIRO DA COSTA 34.917-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
CRISTIANE MEIRICE MARQUES DA SILVA 48.013-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
CRISTINE TEIXEIRA DE O. LIMA GASPAR 32.312-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
DALILA GURGEL NETA 41.823-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
DANIEL GOMES DE SOUSA 34.660-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
DANIELSON ERIK OLIVEIRA DOS SANTOS 72.705-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
DIEGO FRANKLIN VIANA MARINHO 60.102-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
EDNAIDE MACHADO BARROS JUSTINO 08.516-2 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
EDNEIDE LOPES DA SILVA MAGALHAES 09.907-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ELIAS DA SILVA MONTEIRO 72.079-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ELISSON FABIO DE ALMEIDA 72.436-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ELVIRA MARANHÃO DE FREITAS 04.425-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ELZA REJANE LOPES 32.163-0 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
FERNANDO GALDENÇO DE OLIVEIRA FILHO 43.746-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
FLAVIANA MARIA DA SILVA 72.530-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
FRANCIDALVA PARDO DA COSTA 14.590-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 537 NATAL, SÁBADO, 30 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº. 831/2020-GS/SEMAD, DE 21 DE MAIO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 005173/2020-88,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
LUCIANA ALBINO DE MEDEIROS 72.050-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
LUIZ CARLOS LIMA DA SILVA 34.389-7 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MAGNO ALVES PEREIRA 46.949-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MAILTON DUARTE SILVA JUNIOR 72.707-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MANOEL MARTINS DE MEDEIROS FILHO 13.759-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARCELO ALVES FRAZÃO 72.716-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARCELO FERREIRA DO NASCIMENTO 35.448-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARCOS ALVES DA COSTA 07.576-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MARCOS AURÉLIO ALVES SOUTO 36.828-8 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020
MARCOS WILLIAM SILVA GOMES 13.910-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA AURILENE LACERDA DE BRITO 35.650-6 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA CELIA RODRIGUES DA SILVA 19.695-9 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA DA CONCEIÇÃO GURGEL BEZERRA SOARES 15.036-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO DE LIMA 35.263-2 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA DE FATIMA SILVA 08.499-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 11.086-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA DE LOURDES DE LIMA 09.002-6 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA SILVA 35.176-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA DO SOCORRO SANTOS 35.649-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA EDNALVA MOREIRA DA SILVA 11.980-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA ELIETE DA COSTA 10.270-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA ELIZETE DE OLIVEIRA SILVA 35.478-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA ESTER CAMPOS TEXEIRA MARINHO 22.443-0 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO PEREIRA 09.761-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MARIANA FORMIGA MORAIS 72.680-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MAURO CELIO NASCIMENTO SILVA 60.033-4 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020
MAYKON JOHNATA PEREIRA DA COSTA 72.565-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
MICARLA MARIA DOS ANJOS 72.704-7 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
MIRIELLY PEGADO CORREIA 32.166-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 668/2020-GS/SEMAD, DE 13 DE ABRIL DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 005936/2020-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CLÁUDIO BERLAMINO MATA DE ALMEIDA, matrícula nº. 06.074-7, GNS, 
Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2019/2019, no período de 
01/04/2020 a 30/04/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de abril de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020


